
16-giu-2016Originale 

 

COMUNE DI VILLAURBANA 
(PROVINCIA DI ORISTANO) 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.14DEL 16/06/2016 
 

OGGETTO: 

Convalida dei consiglieri eletti nella consultazione elettorale del 5 
giugno 2016 (Art. 41, comma 11, D. Lgs. n. 267/2000)           

 
L’anno duemilasedici addì sedici del mese di giugno alle ore diciannove e minuti trenta 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PIREDDU PAOLO - Presidente Sì 

2. LAI GIOVANNI - Consigliere Sì 

3. PULISCI NILVA REMEDIA - Consigliere Sì 

4. PISU ERMENEGILDO - Consigliere Sì 

5. CASTA ALESSANDRA - Consigliere Sì 

6. IEMBO GIOVANNI PAOLO - Consigliere Sì 

7. SPIGA MADDALENA - Consigliere Sì 

8. MARINI MICHELA - Consigliere Sì 

9. DESSI' SANDRO - Consigliere Sì 

10. ORRU' RAIMONDINO - Consigliere Sì 

11. ATZENI ANDREA - Consigliere Sì 

12. SCHIRRU GIANNINA - Consigliere Sì 

13. ZUCCA FEDERICA - Consigliere Sì 

  

  

  

  

  

Totale Presenti: 13 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor PAU LISETTA il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor PIREDDU PAOLO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO: 

Convalida dei consiglieri eletti nella consultazione elettorale del 5 giugno 2016 (Art. 41, 
comma 11, D. Lgs. n. 267/2000)           

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamati: 

l’articolo 41, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi, per il 
quale “nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro 
oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti 
a norma del capo II, titolo III, e dichiarare le ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle 
cause ivi previste (…)”; 

il citato Capo II, rubricato incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, del Titolo III, Parte I del 
TUEL;  

l’articolo 10 della legge 31 dicembre 2012 numero 235 rubricato “Incandidabilità alle elezioni 
provinciali, comunali e circoscrizionali” (norma che ha sostituito la previgente disciplina del TUEL);  

l’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica delle 
eventuali  cause di ineleggibilità che di incompatibilità sopravvenute all’elezione;   

inoltre, seppur non strettamente necessario ai fini dell’insediamento:  

il decreto legislativo 8 aprile 2013 numero 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell’art. 1, co. 49 e 50, della legge 190/2012”;  

l’articolo 19 del suddetto decreto che sanziona, con la “decadenza dall'incarico e la risoluzione del 
relativo contratto, di lavoro subordinato o autonomo”, lo svolgimento di incarichi ritenuti 
incompatibili, dagli articoli 11 e 12, con le cariche di sindaco, consigliere, assessore del comune;   

Rilevato che come primo adempimento il Consiglio è chiamato ad esaminare la condizione degli 
eletti ed a convalidarne l’elezione, ovvero a contestare motivi di ineleggibilità o di incompatibilità o 
di incandidabilità qualora sussistessero 

Premesso che:  

in seguito alle Elezioni Amministrative del 5 giugno 2016  la prima sezione elettorale ha provveduto 
all’atto di proclamazione degli eletti;  

 
Dato atto che  ai sensi dell’art. 61 del T.U. 570/1960 i risultati dell’elezione sono stati resi noti sul 
manifesto affisso all’Albo Pretorio ed in altri luoghi pubblici e notificati agli eletti;  
 
né in sede di compimento delle operazioni elettorali né successivamente alla proclamazione, sono 
pervenuti reclami, opposizioni, segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di 
ineleggibilità e incompatibilità previste dal TUEL e di incandidabilità  dettate dall’art. 10  della legge 
235/2012 in capo ai Consiglieri comunali appena eletti; 

previa formale sollecitazione a cura del Segretario comunale, nessuno dei Consiglieri presenti ha 
sollevato reclami, opposizioni, segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di 
incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità in capo agli eletti;   

 
Evidenziato che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei 
Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in esame;  



Esaminata con esito positivo la condizione degli eletti  a norma del Titolo III, Capo II del TUEL e 
dell’articolo 10 della legge 235/2012;  

 
Considerato che nulla osta alla convalida degli eletti;  
 
Acquisito sulla proposta il parere favorevole tecnico reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 

Ritenuto di procedere ad un'unica votazione per alzata di mano per la convalida del Sindaco e di 
ciascun Consigliere, votazione resa in modo palese per alzata di mano, con il  seguente risultato: 

Presenti n. 13; Voti a favore n. 13 ;  

tanto richiamato e premesso, il Consiglio comunale  

 
DELIBERA 

 
di convalidare ai sensi dell'art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 la proclamazione della 
elezione alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale dei seguenti Signori, dando atto che essi 
sono stati eletti nella consultazione del 5 giugno 2016 : 

 

SINDACO  PAOLO PIREDDU Nato a Oristano il 31/03/1984 

 

CONSIGLIERI COMUNALI : 

 

1 Giovanni Lai (noto Gianni) Nato a Villaurbana il 16/06/1961 

2 Nilva Remedia Pulisci Nata a Villaurbana il 05/09/1948 

3 Ermenegildo Pisu (noto Gildo) Nato a Villaurbana il 12/04/1957 

4 Alessandra Casta  Nata a Oristano il 10/05/1974 

5 Giovanni Paolo Iembo Nato a Genova il 10/09/1982 

6 Maddalena Spiga Nata a Oristano il 23/11/1972 

7 Michela Marini Nata a Oristano il 10/08/1978 

8 Sandro Dessì Nato a Oristano il 15/06/1967 

9 Raimondino Orrù Nato a Oristano il 14/06/1974 

10 Andrea Atzeni Nato a Villaurbana il 20/02/1973 

11 Giannina Schirru (nota Gianna) Nata a Oristano il 10/04/1972 

12 Federica Zucca Nata a Oristano il 05/04/1990 

 

 

 

Inoltre, in relazione all'urgenza, con separata votazione resa per alzata di mano e con il seguente 
esito: Presenti n. 13; Voti a favore n. 13 ;  
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18-8-2000, n. 267. 

 
 

 



 
PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

( ART. 49 , COMMA 1°, DEL D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
 
 
PARERE : Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA  
 
DATA :  07/06/2016                                                        Il Responsabile del servizio  

                       F.to Lisetta Pau 
 
PARERE : Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE  
 
DATA :                                                               Il Responsabile del servizio  

                       F.to       
 
 
Del che si è redatto il presente verbale che è letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
PIREDDU PAOLO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
PAU LISETTA 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N_529_______ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 23/06/2016 al 08/07/2016  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Villaurbana, lì 
23/06/2016____________________ 

Il Segretario Comunale 
PAU LISETTA 

 

 
 
 
  
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto 
dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

 
Il Segretario Comunale 

PAU LISETTA 
 
 
 


